MEDIDA PROVISÓRIA Nº 944, DE 3 DE ABRIL DE 2020  

Institui o Programa Emergencial de Suporte a 
Empregos. 

EMENDA MODIFICATIVA  

Dê-se ao art. 8º a seguinte redação: 

“Art. 8º  Ficam transferidos, da União para o BNDES: 

I - R$ 34.000.000.000,00 (trinta e quatro bilhões de reais), destinados à execução 
do Programa Emergencial de Suporte a Empregos para as pessoas a que se refere o art. 1º com 
receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou infer ior 

a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), calculada com base no exercício de 2019. 
II - R$ 17.000.000.000,00 (dezessete bilhões de reais), destinados à execução do 

Programa Emergencial de Suporte a Empregos para as pessoas a que se refere o art. 1º 

com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), 

calculada com base no exercício de 2019. 

..................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

O art. 8º prevê a transferência para o BNDES de R$ 34 bilhões, destinados à 

execução do Programa Emergencial de Suporte a Empregos para as pessoas a que se refere o 
art. 1º com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 
ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), ou seja, as sem alcançar as 

microempresas, que têm faturamento de até R$ 360 mil anuais. 

Trata-se de grave deficiência do Programa, que deixa de atender ao setor da 
economia que mais demanda apoio nesse momento de grave crise e desaquecimento, e que pode